# Summa in Decretum Simonis Bisinianensis

*Edidit*

PETRUS V. AIMONE

FRIBOURG 2007

# Summa in Decretum Simonis Bisinianensis

*Edidit*

PETRUS V. AIMONE

FRIBOURG 2007

## SVMMÆ SIMONIS PARS I - DISTINCTIONES

### <Principium>

Operis<sup>1</sup> cuiuslibet prius indaganda sunt principia ut cognito principio finis plenior possit haberi doctrina. Qui enim rei alicuius nouit originem, ipsam in suis processibus facile deprehendit. Temerarium est itaque et opus reprehensione dignum niti quempiam ad anteriora procedere et priora penitus ignorare, de fine inquirere et primordia relinquere indiscussa. Ideo ante omnia rationabile uidetur et inquisitione dignum cuius sint hec uerba, que in hoc opere decretorum primo occurunt, inquirere. Huic questioni quidam satisfacientes asserunt uerba esse Isidori<sup>2</sup>, cuius sunt fere omnia que in prima distinctione ponuntur; nec ideo eius non esse dici poterunt quia ipsius non sunt nomine intitulata. Nam primum capitulum quod in tractatu de consecratione<sup>3</sup> occurrit pape Felicis esse constat, licet eius nomine non sit intitulatum. Et epistula que ad Hebreos mittitur, 'multifariam multisque modis'<sup>4</sup>, nullius est intitulata nomine quam tamen esse Pauli catholica predicit et tenet ecclesia. Nobis autem uidetur hec uerba, in principio decretorum inserta, non fore Isidori sed potius Gratiani. Huius autem opinionis probatio est huiusmodi. Nam hunc modum in hoc decretorum opere Gratianus seruat, quod inter canonem et canonem 'item' fere interserit semper, sicut lectoris intelligentia poterit intueri; inter paragraphum uero et canonem semper 'hinc' uel 'inde', nisi cum solutionis loco supponit canonem. Cum ergo, post uerba 'hic' primo posita, 'hinc' subsequatur, apparet ea non esse Isidori uel alterius, sed potius Gratiani dicentis *Humanum genus* etc. usque *naturali uidelicet iure*<sup>5</sup> etc. Cum autem ius naturale dicatur uis mentis, queritur quo nomine uis ualeat exprimi et

1 Operis - 38 ult. *om. Lr* (*utimur codice Lp*)      3 est *om. Rc*      4 anteriora] ulteriora **A<sup>ac</sup>**

5 inquirere] requirere **Rc**      primordia] priora **A**      6 et *om. La*] opus add. **Lp**      dignum]

scilicet add. **La**      10 poterunt] poterit **Rc**      12 eius *om. P*      13 multifariam] scilicet

add. **Ba A<sup>pc</sup> La Rc R P**      15 fore] esse **A**      17 hoc *om. Lr Lp*      seruat] obseruat **Lp**

et canonem *om. Lp<sup>ac</sup>*      18 item] idem **Lp Rc**      intelligentia] diligentia **Ba A La Rc R P**

19 uero *om. R*      semper] uel add. **A**      uel inde *om. A*      inde] unde **La Rc**      cum

solutionis] consolationis **Lp**      20 hic *om. Lp*] hinc **Rc**      hinc] hic inde **Lp**      21 esse

*om. Lp*      uel] sed **Ba R**      sed] scilicet **Ba R**      potius *om. Ba R*      22 etc. *om. A*

**La**] cum add. **R**      *iure*] *iurat R*      23 dicatur] esse add. **Ba A La Rc P**      uis] *ius A R*

illa] illud **A R**

<sup>1</sup>(Transcriptio redacta fuit ex manuscripto principali London Lambeth Palace usque ad D.1 c.7, deinde ex codice principali MS London Royal).      <sup>2</sup>Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum*

*sive originum libri XX*, ed. W.M. Lindsay, Oxford 1911 et Migne, *Patres Latini* (PL) 82.131      <sup>3</sup>De

cons. D.1 c.1      <sup>4</sup>Heb 1,1      <sup>5</sup>D.1 a.c.1

quid illa esse possit. De hoc uero diuersi uario modo respondent. Dicunt enim quidam quod ius naturale nichil aliud est quam caritas per quam facit homo bonum uitatque contrarium. Sed hoc stare non potest quia caritas in solis bonis est; ipsa enim proprius est fons bonorum cui non communicat alienus. Ius uero naturale commune est omnium. Alii uero dicunt ius naturale esse liberum arbitrium. Sed hoc similiter ex eo tollitur quia libero ad bonum et ad malum homo arbitrio flectitur. Ius uero naturale malum semper prohibet et detestatur. Nobis itaque uidetur quod ius naturale est superior pars anime, ipsa uidelicet ratio<sup>6</sup> que sinderesis appellatur, que nec in Caim, teste scriptura, potuit extingui. Cum autem sit natura, idest naturale bonum, delictorum meritis obfuscari poterit, numquam extingui. De illa questione, scilicet 'quod tibi non uis fieri alii ne feceris'<sup>7</sup>, solutionem potes habere duobus modis; alias, scilicet iniuste; uel alio modo, quia uidetur iudex non occidere sed lex<sup>8</sup>. Colligitur arg. C.xxiii. q.v. c. Si homicidium<sup>9</sup> et C.xxxiii. q.iii. c.ult.<sup>10</sup>

### <DISTINCTIO I>

1. *Omnes leges etc. usque transire per agrum alienum fas est.* Hic opponitur, secundum ius naturale omnia sunt communia, ergo nichil proprium, ergo

24 illa] illud A R esse om. Lp diuersi uario] uarii diuerso R 25 enim quidam] etiam A 26 stare] constare Ba potest] ideo add. A La Rc P quia] quod R 27 enim om. Ba R 32 uidelicet] scilicet A que<sup>1</sup>- 38 ult. om. La que<sup>2</sup>- 34 extingui om. Rc nec] etiam add. A P 33 extingui] *De illa questione* add. R autem] enim Ap<sup>c</sup> R P natura idest om. P 34 numquam - 35 quod cor. A 35 solutionem] quam add. Lp 36 iniuste] ut iste Rc uel- iu(dex) cor. A uidetur] dicitur Rc om. P 37 lex] eo ministro add. Rc P Colligitur- Si cor. A Colligitur om. Rc P arg - et om. P C.xxiii - et om. Lp Rc R q.v.] q.iii. Rc c.] di. Ba et C.xxxiii. q.iii. om. Ba 38 iii] ii. P

### <DISTINCTIO I>

2 Omnes- 56 dignum om. Lr alienum- op(ponitur) cor. A 3 omnia] scilicet add. R ergo-ergo cor. A nichil] est add. Ba La Rc P

<sup>6</sup>Cf. R. Weigand, 'Die Glossen des Simon von Bisignano' (GS), AfKKR 161 (1992) 362-395, 20, 367 <sup>7</sup>Tb. 4,16; Mt 7,12; Lc 6,31; Cf. Regula S. Benedicti c.61, PL 66.215ss. Cf. Pars II, C. 12 q.2 c.1, n. 12; C.14 q.3 c.1 n.21; C.32 q.4 c.3 n.10. <sup>8</sup>Ligamen quoddam inter *Summam Simonis* et *Summam Lipsiensem* probari potest in permultis locis. Multi loci ad instar probationis istius ligaminis citati sunt, quin omnes singillatim citentur. (*Editio critica Summae Lipsiensis, Omnis qui iuste in 'Monumenta Juris Canonici'* proxime publici iuris fit uel saltem fieri exoptatur). Cf. *Summa Lipsiensis* (SL) D. 1 pr. <sup>9</sup>C.23 q.5 c.41 <sup>10</sup>(C.33 q.3 c. ult = D.7 c.6)

nichil alienum, ergo nec aliquis ager secundum ius naturale est alienus, ergo  
 5 transire per agrum alienum non est de iure naturali, ut hic dicitur. Sed ut  
 casset oppositio, sic est littera exponenda: 'transire per agrum alienum fas  
 est', qui nunc est alienus non est de iure naturali secundum quod omnia  
 sunt communia sed de iure ciuili.

4. *Mos est longa consuetudo tracta de moribus.* Huic littere sic opponitur:  
 10 iste mos est longa consuetudo tracta de moribus, ita de primo et secundo et  
 tertio potest opponi; sic ergo primus mos fuit longa consuetudo tracta de  
 moribus. Sic ergo primum morem aliqui mores precesserunt, quod falsum  
 est. Vnde sic est littera exponenda: *mos*, idest hoc ius quod dicitur mos,  
 15 ut sit nomen iuris, non specialis consuetudinis. Illud tale ius est longa  
 consuetudo tracta de moribus, idest de honestis actibus hominum, ut in  
 sequenti capitulo dicitur<sup>11</sup>. Mores autem honesti actus hominum solent dici,  
 ut infra d.viii. Que contra mores<sup>12</sup>. Vir morigeratus dicitur qui compositos  
 actus habet et honestos<sup>13</sup>.

5. *Consuetudo autem* etc. Cum mos idem quod consuetudo significet,  
 20 queritur quare, postquam quid sit mos ostendetur, de consuetudine  
 tamquam de diuerso supponat. Huius autem questionis multiplex potest  
 esse solutio, ut per morem consuetudinem scriptam debeamus accipere, per  
 consuetudinem uero illam que tantum utentium moribus approbatur. Vel  
 forte ideo quia in superiori capitulo obscure et minus dixerat, in sequenti  
 25 capitulo dilucidat et dilucidando addit. Vsque *lex erit omne quod ratione*  
*constiterit* etc. Hinc collige quod ubi canon deficit, rationabilis allegatio loco  
 canonis est admittenda, arg. d.xix. Si Romanorum<sup>14</sup>. Vel illud tunc fieri  
 poterit quod dicitur in d.xx. c.ul<sup>t.</sup><sup>15</sup>

4 nichil] est add. **Ba A La Rc R P** naturale-ergo *cor. A* 5 alienum] qui nunc est  
 alienus **La**] qui non est alienus add. **Rc** est de *om. La* ut<sup>1</sup>- ut<sup>2</sup> *cor. A* ut<sup>1</sup>-7 naturali  
*om. La (omoio.)* ut<sup>1</sup>- dicitur *om. Rc* 6 per - 7 nunc *cor. A* 6-7 alienum fas est  
*om. Ba Rc R P* 7 est<sup>2</sup> *om. A Rc R* secundum quod] quo **Lp** 8 sunt- iure *cor. A*  
 de *om. La Rc R* ciuili] etc. add. **A Rc R** 9 *moribus*] *tantummodo add. Lp La Rc R P*  
 Huic] Hec **R** littere] littera **R** *om. P* opponitur] exponitur **R** 10 iste *om. R*  
 est lon(ga) *cor. A* 11 ergo] si **R** 13 idest] hoc est **Lp** hoc *om. P* mos] uis **Lp**  
 16 dicitur] consuetudo add. **Ba R** Mores- 18 honestos *om. La Rc* autem] enim **A**  
**P** 17 Vir] Vnde **Ba A R P** 20 ostendetur] ostenderat **Ba A<sup>pc</sup> La Rc R P**] ostendit **A<sup>ac</sup>**  
 de *om. R* 21 diuerso] diuersa **Ba R** 22 ut] scilicet add. **A<sup>pc</sup> R** 24 quia] quando  
 add. **A** in] quod **R** minus] euidenter add. **A<sup>pc</sup>** 25 *omne om. Rc*] *ius add. Lp*]  
*iam add. F* 27 arg.] in add. **R** infra add. **P** illud *om. D* 28 dicitur *om. R*

11D.1 c.5

12D.8 c.2

13Cf. SL D.1 c. 4

14D.19 c.1

15D.20 c.3

7. *Ius autem etc. usque uiri et femine coniunctio est de iure naturali.* Hic queritur de qua coniunctione hoc possit intelligi. De fornicaria non, quia ipsa est peccatum et ideo de iure naturali esse non potest. De ea ergo intelligendum est que fit per matrimonium, quod in inuentione est iuris naturalis, confirmatione est iuris ciuilis, transsumptione est iuris canonici. Vsque *uiri autem et femine*. Ideo dicit quod solis hominibus ius naturale esse datum nec est nobis commune cum pecore. Pecora enim coeunt, non tamen iure naturali, sed solo naturalis motus appetitu mouentur. Datum autem est ius istud homini quando insufflavit Deus in faciem eius spiraculum uite, scilicet legem naturalem. Vsque *communis autem omnium una possessio et una libertas*, est de iure naturali. Hic opponitur, ius naturale derogationem uel dispensationem non patitur. Nullum ergo ius contra ipsum potuit habere originem, nec ergo illud secundum quod 'hec uilla mea est, illa uero tua; hic est seruus meus, ille tuus' ut infra d.viii. Quo iure<sup>16</sup>, cum hoc et huic similia contra iuris naturalis equitatem hic dicat esse Isidorus. Vnde hac ratione quidam moti asserunt quod omne ius prescriptionis inequitatem continet et ratione prescriptionis nullus a peccato defenditur. Quod tamen nobis uidetur absurdum. Vnde sciendum est quod ius naturale in tribus consistit, scilicet in mandatis, prohibitionibus et demonstrationibus. In duobus prioribus ius naturale dispensari non potest, in tertio uero potest. Quod enim communis esset possessio et inconcussa libertas non precipiebat

29 autem ] naturale **Ba R F** usque] ut add. **Lp** iure om. **A** 31 et ideo] peccatum uero **Ba A P<sup>c</sup> R** naturali] hoc possibile add. **Lp** 32 in om. **Ba A La R P** est<sup>2</sup> om. **Rc** 33 confirmatione] fornicatione **Lp Ba La**] formatione **Rc P** est<sup>1</sup> om. **A R** ciuilis] approbatione iuris /// add. **A** (fol. 1vb, in margine b) est<sup>2</sup> om. **A** 34 Vsque om. **P** Vsque- 38 naturalem om. **La Rc** Ideo] Non **Lp** quod] quia **A** hominibus] dicimus add. **A P** naturale] dicitur add. **Ba** esse] dicitur **R** 34-35 esse datum] datur **Lp** 35 enim] quidem **R** coeunt] quamuis coeant **A P** 36 naturalis motus] naturali motu **A** motus] motu et **P** 37 insufflavit] inspirauit **A** 38 autem om. **La Rc P**] est D] una libertas et **R** et una libertas om. **Ba R** una- 39 naturali cor. **A** 39 Hic] Huic **A La Rc** ius- 40 dispensatio(nem) cor. **A** 40 Nullum-habere cor. **A** 41 secundum-hic cor. **A** quod] dicitur add. **Ba** uero om. **Ba La Rc R P D** 42 est om. **Ba A La Rc R P D** ut-cum cor. **A** 43 equitatem-dicat cor. **A** hic om. **Lp** 44 (mo)ti-omne cor. **A** moti om. **D** 45 et- prescript(ionis) cor. **A** 46 (no)bis-absur(dum) cor. **A** in om. **Lp** 47 (con)sistit-man(datis) cor. **A** scilicet in om. **La Rc** **D** 48 duobus prior(ibus) cor. **A** uero - 49 commu(nis) cor. **A** 49-50 (precibie)bat ius cor. **A** precipiebat] hoc add. **Lp**

<sup>16</sup>D.8 c.1

50 ius naturale nec prohibebat sed tantum demonstrabat quod bonum esset  
 in hoc statu homines manere. Inde est quod contra hanc demonstrationem  
 iuris naturalis omnia illa iura poterant habere originem, secundum que  
 res unius alteri appropriabatur. Quod autem dicitur 'uiolentie per uim  
 repulsio'<sup>17</sup> est de iure naturali, in continenti intelligas ut infra C.iii. q.i. §  
 55 ult.<sup>18</sup> Vnde qui clericum uerberat in continenti uim ui repellendo non est  
 sacrificatus iudicandus ut in Extra. Sicut dignum<sup>19</sup>.

10. *Ius militare* etc. usque et personarum qualitatibus et laboribus iusta diuisio.  
 Hinc collige quod iuxta personarum et meritorum qualitatem in clericis  
 debet fieri distributio stipendiorum<sup>20</sup>, arg. C.xii. q.ii. Vulterane<sup>21</sup>, C.xii. q.ii.  
 60 Concessio<sup>22</sup>, C.xii. q.ii. De rebus<sup>23</sup>, C.i. q.ii. c.ult.<sup>24</sup>

12. *Ius Quiritum est* etc. usque que iura apud nullum alium populum  
 reperiuntur hec propria sunt Romanorum et in eos solos constituta. Hinc collige  
 in causis ecclesiasticis uel aliorum hominum Romanas leges locum non  
 habere, ut infra arg. d.xix. In memoriam<sup>25</sup>, d.xvii. § Hinc etiam<sup>26</sup>, d.xcv.  
 65 Cum ad uerum<sup>27</sup>, C.xxxiii. q.ii. Inter hec<sup>28</sup>, C.xi. q.i. Continua<sup>29</sup>. Responsio:  
 forte Romanos hic omnes Latinos intelligit. Vnde lingua Latinorum lingua  
 Romana dicitur<sup>30</sup>, ut infra de con. d.iiii. Retulerunt<sup>31</sup>. Gentiles etiam omnes  
 Latinos Romanos uocant.

50 ius naturale om. Lp<sup>ac</sup> La Rc D nec prohibebat om. Lp<sup>ac</sup> quod bonum esset] bonum  
 esse Ba A La Rc R P D 51 manere] uiuere A La Rc R D contra] circa D 52 illa  
 om. Lp poterant] poterunt Lp ] potuerunt A que] quod A 53 appropriabatur]  
 appropriatur A Rc D ] appropriantur R Quod- 56 dignum om. La Rc dicitur] quod add.  
 A ] de add. R 54 repulsio est] repulsione A<sup>pc</sup> R est de] quod dicitur Lp 57 militare]  
 est add. La Rc ei<sup>1</sup>] pro add. A 59 arg.] ut infra praem. A Vulterane] Volaterane D  
 60 Concessio] Confessio Lp ] Concesso D de redditibus add. R rebus] redditibus  
 D 61 est om. La Rc est- 62 hec om. D 62 hec] sed A La F in] inter Lp D  
 65 Responsio] usque add. Lp 66 Romanos] uocat add. Lp intelligit] uocat Lp<sup>ac</sup>  
 lingua<sup>2</sup> om. Ba A 67 Romana] Romanorum R

<sup>17</sup>Cf. Isid. *Etym.* 5,42 - PL 82.199

<sup>18</sup>C.3 q.1 p.c.6

<sup>19</sup>1 Comp. 5.10.7 (= X 5.12.6), JL 12180

<sup>20</sup>Cf. SL D.1 c.10 v. *iusta diuisio*

<sup>21</sup>C.12 q.2 c.25

<sup>22</sup>C.12 q.2 c.26

<sup>23</sup>C.12 q.2 c.22

<sup>24</sup>C.1 q.2 c.10

<sup>25</sup>D.19 c.3

<sup>26</sup>D.17 p.c.6

<sup>27</sup>D.96 c.6

<sup>28</sup>C.33 q.2 c.6

<sup>30</sup>Cf. SL D.1 c.12 v. *in eos solos constituta*

<sup>31</sup>De cons. D.4 c.86

## &lt;DISTINCTIO IIII&gt;

2. *Erit autem<sup>32</sup> lex honesta*, quia per eam uita moderatur humana, ut in duobus primis superioribus capitulis. *Iusta*, ut finaliter a naturali equitate non discordet, alioquin esset irrita, arg. d.viii. *Dignitate<sup>33</sup>*. Ad 5 idem ualent omnia eiusdem distinctionis capitula. *Possibilis*, quia si impossibile preciperet, transgressio non imputaretur, arg. C.xxiii. q.iiii. *Nabugodonosor<sup>34</sup>*, idem Vasis ire<sup>35</sup>. *Secundum naturam*, negotiorum, scilicet secundum hos bonos mores a natura procedentes, arg. d.xxix. *Regule<sup>36</sup>*, d.viii. Que contra mores<sup>37</sup>. Vel *secundum naturam* hominum, quia 10 omnis ars naturam imitatur. *Secundum consuetudinem*, quia leges contraria consuetudine abrogantur, ut infra e. d. § *Leges*<sup>38</sup> et § *Hec etsi*<sup>39</sup>. *Loco*, quia in quibusdam locis quedam statui possunt que in aliis locis non reciperentur, ut arg. d.xxxi. *Ante triennium<sup>40</sup>*, *Quoniam in*<sup>41</sup>, *Aliter*<sup>42</sup>. *Temporique*, quia suis debent conuenire omnia temporibus, ut infra C.xxiii. q.iv. *Si ecclesia*<sup>43</sup> 15 et omnia suis, d.xxix. *Sciendum*<sup>44</sup>, C.i. q.vii. *Necessaria*<sup>45</sup>. *Quia pro necessaria*, quia nisi pro necessitate statui lex debet, ut d.xxix. *Regule*<sup>46</sup>. *Vtilis*, quia aliter onerosa esset et sic resecanda, ut d.xii. *Omnia*<sup>47</sup>. *Manifesta*, uel quantum ad uerba uel saltem quantum ad sententiam ne quid in captionem<sup>48</sup> contineat, arg. C.xxxii. q.i. *Dixit Dominus*<sup>49</sup>. *Et quia poterat*. Hinc collige posse cogi 20 eos qui iurant se audiuisse ab antecessoribus suis consanguinitatem esse inter hunc et illam, ita debere iurare se hoc audiuisse ab antiquioribus suis et antiquitus, scilicet ante initium huius litis, propter fraudem quorundam